93 695-710. Selon *Ex.* 12, 8, cf. *Nombr.* 9, 11, l'agneau pascal était mangé avec des pains azymes et des herbes amères. Ces dernières sont pour Méliton une allusion (ou figure) aux calamités qui vont frapper ou plutôt qui ont déjà frappé Israël à cause de son déicide. Ainsi l'a aussi compris le Ps.-HIPPOLYTE, *Sur la sainte Pâque*, 31 ; *SC* 27, 157 (Nautin) : « ... herbes amères : mystère amer pour toi (Israël), c'est-à-dire mystère des choses amères : ' Votre terre est déserte, vos villes incendiées ; les étrangers dévorent votre pays sous vos yeux, il est dévasté et ravagé par des peuples étrangers ' » (*Is.* 1, 7). De même, ORIGÈNE, *Comment. in Matth.*, ser. 124, cf. n° 92, 693. Ps.-CHRYSOSTOME, *Sur la Pâque*, 14 ; *SC* 36, 87 (Nautin) : Πικρὸν δὲ οἱ θλίψεις. Les tribulations y sont cependant interprétées des souffrances des chrétiens. ZÉNON DE VÉRONE, *Lib. II*, tr. 61 ; 65 ; 67.

695. Τοιγαροῦν, cf. aussi n° 59, 428 (B), est classique et très rare dans le N. T. Ailleurs (nos 2, 7 ; 103, 787), Méliton emploie τοῖνον, mais avec un impératif.

697. La citation biblique diffère des LXX, *Ex.* 12, 8 : ἄζυμα μετὰ πικρίδων ἔδονται. Elle est, l'ordre des mots mis à part, identique à celle du Ps.-HIPPOLYTE, *Sur la sainte Pâque*, 31 : ἄζυμα μετὰ πικρίδων ἔδεσθε.

698-709. L'énumération reprend en grande partie celle des nos 78-79. Elle a été imitée par l'auteur des *Tractatus* (Ps.-) *Origenis*, c'est-à-dire par GRÉGOIRE D'ELVIRE,

tr. IX ; S. Gregorii Eliberitani ep. Opera I, Escorial 1944, p. 97, 20-98, 10 (Vega) : « Sed *azyma*, inquit, cum *amaritudine edelis*, quia ipsis Iudaeis amarum esset futurum quod Dominum suum et vitae principem occisuri erant, cuius, ut dixerim, viva mors excitavit mortuos : amarum utique eis quod quasi ad latronem nocte venerunt : amari clavi, quibus eum confixerunt (cf. 698) : amara azyma ab ipsis semper edenda, amara verba quibus clamabant : *Sanguis eius super nos et super filios nostros* (cf. 699) : amarus Iudas Iscariotes, quem mercede conduxerunt (cf. 703) : amarae spinae, quibus caput eius ad deludendum coronarunt (cf. 708) : amarae manus quibus Domini sanguinem effuderunt (cf. 709). Ideo cum amaritudinibus hoc edendum esse praecepit, quia omnia amara eis essent futura quae in agni, idest Christi, passione, facturi essent. » Méliton semble s'inspirer de nouveau de l'Évangile de Pierre, VII, 25 (Klostermann, p. 5) selon lequel « les Juifs et les Anciens et les Prêtres, ayant connu (à la suite des miracles qui s'étaient produits à la mort de Jésus) quel mal ils s'étaient fait à eux-mêmes, commencèrent à se frapper la poitrine (Cf. Lc 23, 48) et à dire : ' Malheur à nos crimes ! Le jugement de Jérusalem et sa fin sont proches ! ' » S. Luc (23, 48) est le seul parmi les Évangélistes à mentionner le repentir des foules qui avaient assisté au spectacle. L'évangile apocryphe et Méliton y ajoutent l'idée du châtement d'Israël. Cf. aussi Ps.-CYPRIEN, *Adv. Iud.*, 6-7 ; de même certains auteurs et manuscrits bibliques syriens, cf. L. VAGANAY, *L'Évangile de Pierre*, Paris 1930, p. 269-271.